
 

Copia 

 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 21 
 

Oggetto : 

 
ASSEGNO POST-NATALE AI SENSI DELL'ART. 6  DELLA LEGGE REGIONALE 23 LUGLIO 2010, N. 

23: CONCESSIONE ASSEGNI ANNUALITA' 2012 E 2013.           

 

 

 

L’anno duemilatredici  addì otto del mese di maggio alle ore  quattordici e minuti  trenta 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

GIROD SPERANZA - Sindaco  Sì 

VACHER AURELIO - Vice Sindaco  Sì 

GIROD MARIA TERESA - Assessore  Sì 

PESSION RICCARDO - Assessore No 

VALLOMY CARLO - Assessore No 

GIROD GIOVANNI - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO : ASSEGNO POST-NATALE AI SENSI DELL'ART. 6  DELLA LEGGE 

REGIONALE 23 LUGLIO 2010, N. 23: CONCESSIONE ASSEGNI ANNUALITA' 2012 E 

2013.           

 

 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 Richiamati: 

 

♦ la legge regionale 23 luglio 2010, n. 23 “Testo unico in materia di interventi economici di 

sostegno e promozione sociale. Abrogazione di leggi regionali” e in particolare l’articolo 6, 

(Assegno post-natale), che ha istituito un assegno post-natale in favore dei minori residenti in 

Valle d’Aosta, da erogare per i primi tre anni di vita, secondo parametri stabiliti dalla Giunta 

regionale, rapportati al reddito e al numero dei componenti il nucleo familiare; 

 

♦ il Regolamento comunale in materia di erogazione di assegno post natale, ai sensi dell'articolo 13 

commi 1, 2, 3 e 4 della Legge regionale 27 maggio 1998, n. 44, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 33 del 30.06.2005; 

 

♦ la deliberazione della Giunta regionale n. 1551 del 01.07.2011 che stabilisce nell’allegato A 

all’art. 3 – criteri di applicazione che l'assegno di cui all’art. 6 della l.r. 23/2010 è concesso a 

minori appartenenti a nuclei famigliari in possesso di un IRSEE (Indicatore Regionale della 

Situazione Economica Equivalente) non superiore a € 18.000,00 (diciottomila/00), con decorrenza 

dal 01.01.2012; 

 

♦ l’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale  n. 1551 in data 01.07.2011 – Art. 6 

“Assegno post-natale”;  

 

Precisato che le principali disposizioni vigenti in materia stabiliscono che: 

 

 l’assegno sia erogato ai minori residenti in Valle d’Aosta, in età compresa tra 0 e tre anni; 

 deve essere presentata apposita domanda da parte di chi esercita la potestà parentale, con allegata 

la documentazione relativa all’indicatore regionale della situazione economica equivalente del 

nucleo anagrafico riferito al periodo della domanda stessa, entro 60 giorni dalla nascita o dalla 

data di affidamento familiare; 

 qualora i genitori che hanno riconosciuto il minore non risultino appartenere allo stesso nucleo 

familiare e non siano legati da vincoli di matrimonio, il genitore non convivente deve presentare la 

propria Dichiarazione Sostitutiva Unico (D.S.U.), in tal caso il conteggio del contributo è stabilito 

calcolando la media aritmetica tra l’IRSEE del nucleo del minore e l’IRSEE del genitore non 

convivente; 

 per i due anni successivi la documentazione relativa all’indicatore regionale della situazione 

economica equivalente del nucleo anagrafico deve essere presentata entro 60 giorni dal 

compimento dell’anno di età del bambino, nel caso in cui la documentazione venga presentata 

oltre il termine previsto, l'assegno sarà erogato per il numero di mesi decorrenti dal mese 

successivo a quello di presentazione della domanda e sino al mese di compimento del successivo 

anno di età; 

 a partire dal 01.01.2012 l’assegno è pari a € 604,00 all’anno per il 1° figlio, € 900,00 all’anno per 

il 2° figlio, € 1.213,00 all’anno per il 3° figlio; per ogni figlio nato dopo il terzo, ulteriore aumento 

di € 300,00 all’anno; 

 l’assegno è concesso ai richiedenti che abbiano un indicatore regionale della situazione economica 

equivalente del nucleo anagrafico non superiore a € 18.000,00=; 

 

 

Viste le domande per l’erogazione dell’assegno post-natale, pervenute al Comune di 

Fontainemore come indicato nella tabella allegata;  

 



Dato atto che le domande di cui sopra, pervenute nei termini previsti dalla normativa, sono 

state esaminate dagli uffici comunali preposti e che i richiedenti sono in possesso dei requisiti previsti 

per l'erogazione dell'assegno di cui trattasi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla concessione e successiva liquidazione dell'assegno post 

natale ex articolo 6 della Legge regionale 23.07.2010, n. 23, come da tabella allegata; 

 

 

 

 Visti: 

 

 lo statuto dell'ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 23.01.2003, e in 

particolare l'articolo 20 comma 4 lettera e) che prevede tra le competenze della Giunta comunale 

l'individuazione dei soggetti beneficiari di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di 

qualunque genere; 

 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità e il Regolamento regionale 03.02.1999, n. 1 

"Ordinamento contabile e finanziario degli Enti locali della Valle d'Aosta"; 

 

 il bilancio di previsione pluriennale 2013/2015, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 11 del 20.03.2013; 

 

 Accertata la disponibilità dei fondi assegnati; 

 

 Visti i pareri favorevoli del Segretario dell’Ente di legittimità e tecnico contabile e copertura 

finanziaria; 

 

Con votazione unanime e concorde espressa in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di concedere l'assegno post-natale, ai sensi dell'articolo 6 della Legge regionale 23.07.2010 n. 23, 

ai richiedente in possesso dei requisiti previsti dalla normativa, come da tabella allegata. 

 

2. Di dare atto che è stata accertata la somma di € 2.113,00=, relativa al contributo regionale per 

l'annualità 2012 da corrispondere al richiedente di cui al precedente punto 1, all'UEB 2.02.2213 

“trasferimenti Legge regionale 27.05.1998, n. 44” (accertamento n. 62/2012), gestione residui 

del bilancio di previsione pluriennale in corso. 

 

3. Di dare atto che è impegnata, ai sensi dell’articolo 19 del Regolamento regionale 03.02.1999 n. 1 e 

dell’articolo 20 comma 5 dello Statuto comunale, la spesa complessiva di € 2.113,00=, relativa 

alla spesa per l’erogazione degli assegni post natale per l'annualità 2012, ai sensi della Legge 

regionale 23.07.2010 n. 23, all’unità elementare di bilancio 10103 CDC 1507 FP 1300 CONTO 

4210 Impegno n. 288/2012, gestione residui del bilancio di previsione pluriennale in corso. 

 
4. Di liquidare, per l'annualità 2012, l’assegno post natale ex articolo 6 della Legge regionale 

23.07.2010, n. 23, come risulta da tabella allegata, dando atto che la spesa complessiva di € 

2.113,00= trova giusta imputazione all'UEB 10103 CDC 1507 FP 1300 CONTO 4210 Impegno n. 

288/2012, gestione residui del bilancio di previsione pluriennale in corso, finanziata con il 

trasferimento della Legge regionale 23/2010. 

 

5. Di accertare la somma di € 604,00=, relativa al contributo regionale per l'annualità 2013 da 

corrispondere al richiedente di cui al precedente punto 1, all'UEB 2.02.2213 “trasferimenti Legge 

regionale 27.05.1998, n. 44” (accertamento n. 38/2013), gestione competenza del bilancio di 

previsione pluriennale in corso. 



 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 19 del Regolamento regionale 03.02.1999 n. 1 e dell’articolo 

20 comma 5 dello Statuto comunale, la spesa complessiva di € 604,00=, relativa alla spesa per 

l’erogazione degli assegni post natale per l'annualità 2013, ai sensi della Legge regionale 

23.07.2010 n. 23, all’unità elementare di bilancio 10103 CDC 1507 FP 1300 CONTO 4210 

Impegno n. 106/2013, gestione competenza del bilancio di previsione pluriennale in corso. 

 
7. Di liquidare, per l'annualità 2013, l’assegno post natale ex articolo 6 della Legge regionale 

23.07.2010, n. 23, come risulta da tabella allegata, dando atto che la spesa complessiva di € 

604,00= trova giusta imputazione all'UEB 10103 CDC 1507 FP 1300 CONTO 4210 Impegno n. 

106/2013, gestione competenza del bilancio di previsione pluriennale in corso, finanziata con il 

trasferimento della Legge regionale 23/2010. 
 

 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  GIROD SPERANZA F.to  BIELER CINZIA 

  

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 23-

mag-2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis della legge regionale 

07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li 23-mag-2013 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  BIELER CINZIA 

 

 

 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Fontainemore, li  23-mag-2013 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 

_____________________________ 

 

================================================================== 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 23-mag-2013 ai sensi dell'art. 52 ter, della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  23-mag-2013 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 


